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■ Program podpory spolků 2022 

■ 80. výročí vystěhování za 2. sv. války 

■ Lyžařský kurz základní školy 

■ Z historie hasičského sboru  

■ Sportovní aktivity v TJ Sokol 

■ Pozvánky na společenské akce 
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ZPRÁVY Z MĚSTA 

 

Setkání v Senátu Parlamentu České republiky u příležitosti 80. výročí vystěhování  
 

Setkání v Senátu navazuje na dvě předchozí akce, které uspořádali bývalý senátor a starosta města Neve-
klov Karel Šebek (2012) a předseda sdružení Mezi řekami Václav Šmerák (2012, 2017). I tentokrát je pro-
gram setkání nabitý, a to opět nejen v rovině formálních projevů, ale také v rovině vzpomínání a zejména 
ohlédnutí za novými poznatky a aktivitami posledních let. O historických souvislostech promluví na slovo 
vzatí odborníci (Jiří Padevět, Josef Velfl), život na cvičišti přiblíží Tomáš Zouzal, další řečníci se zhostí 
plánů zpracování a připomínání vystěhování do budoucna a součástí bude také vyhlášení literární soutěže 
studentů. 
 

Setkání se koná 8. dubna od 10:00, pro občany Neveklova bude vypraven do Prahy autobus, který bude 
odjíždět z autobusové stanice v Neveklově v 8:00. Je třeba si zajistit rezervaci místa v Informačním centru, 
tel.: 605 106 256, e-mail: infocentrum@neveklov.cz.  
 

Další informace k akci najdete na str. 15. 
Michal Sejk, místostarosta  
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Slovo starosty 
 
Vážení spoluobčané, 
 

v předchozím čísle našeho zpravodaje jsem se pozastavil nad chybějícím 
sociálním kontaktem mezi lidmi, který přináší nejistotu, nervozitu a napětí 
v celé společnosti. Zamyšlení nad touto skutečností se zdálo jako oprávně-
né, neboť prohloubení celkového napětí ve společnosti pokračuje i v násle-
dujícím období.  
 

V době přípravy tohoto článku se hrozba válečného konfliktu mezi Ukraji-
nou a Ruskem každým dnem prohlubuje a každý ji svým způsobem vnímá-
me tak, jak nám ji sdělovací média denně přináší. Můžeme si sice říci, že 

vzdálenost této hrozby je daleká, ale to samé jsme si říkali i o místě prvního výskytu nákazy Covid-19. 
 

Případný válečný konflikt „jen“ mezi zmíněnými státy se díky celosvětovému propojení projeví 
i u mnoha dalších. Kromě změněných lidských osudů se bude jednat především o ekonomické dopady. 
Je velmi pravděpodobné, že v případě konfliktu Evropu mimo jiné čeká migrační krize, značné výkyvy 
už tak nestabilních cen a další komplikace spojené s udělováním sankcí směrem k ruskému území.  
Jen těžko předvídat, zda v případě vypuknutí válečného konfliktu získá Rusko spojence, či ekonomické 
dopady, které poznamenají ruskou ekonomiku, přinutí zapojené osoby k opakování mírových rozhovorů 
a k následnému celkovému zklidnění předválečného klimatu. 
 

Situace v dnešní době rozhodně není příznivá a zcela jistě nepřispívá k tomu, aby národy celého světa 
měly možnost se vzpamatovat po velmi těžkých letech, které nezapomenutelně ovlivnily životy nás 
všech. 
 

Ladislav Trumpich, starosta 

Starosta Města Neveklov podle  §92 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění, svolává 

Veřejné zasedání zastupitelstva Města Neveklov 

Zasedání se bude konat ve středu 9. března 2022 od 19:00 hod.   

ve společenské místnosti Městského úřadu Neveklov 

Program podpory 2022 
 

Ve dnech 11. a 18. února zasedla k jednání Grantová komise Neveklo-
va ve složení Blanka Kopková, Tereza Lajšnerová, Jana Kyselová, Jana 
Mužíková a Karel Šebek, aby posoudila doručené žádosti na podporu 
spolků, organizací a jednotlivců pro rok 2022.  
Celkem bylo posouzeno 23 žádostí od 16 žadatelů. Komise postoupila 
svůj návrh radě města, která o přidělení příspěvků rozhodne do konce 
února t. r..  
Město Neveklov tímto Programem v roce 2022 cíleně podpoří iniciati-
vy spolků či neziskových organizací či fyzických osob, působících 
zejména v oblastech dlouhodobé práce s dětmi a mládeží, se seniory, 
handicapovanými aj., dále v kultuře, v mimoškolním vzdělávání, 
v tělovýchově a sportu, v ochraně životního prostředí a veřejně pro-
spěšných aktivitách (údržba veřejného prostranství aj.). Z rozpočtu 
města Neveklov je na Program v roce 2022 určeno 300.000 Kč. 

 

Jana Mužíková, místostarostka 
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Ohlédnutí do minulosti 
 

Existují situace, kdy musím nahlédnout do minulosti a v archivu vyhledat informace z let minulých. 
V některých případech se jedná o informace vyloženě pracovního charakteru, jako například staré projekty 
různých staveb, v dalších případech se jedná o informace osobního charakteru, které mohou být někdy 
úsměvné, někdy obsahují složitosti lidských osudů. 
Ať je to jakkoli, jedná se o historii, kterou nelze změnit, lze si jí pouze připomínat. A protože každý občas 
zavzpomínáme v dobrém, a i ve zlém, pokusím se vám v některých číslech našeho zpravodaje střípky his-
torie připomenout přepisem historických materiálů. Texty budou samozřejmě vždy upraveny tak, aby ne-
došlo k identifikaci jednajících osob. 

Ladislav Trumpich, starosta 
 

Přepis z Potvrzení o předání zajištěných věcí 
Dne 4. 2. 1994 kolem 12.00 hodin v prodejně Levných oděvů v obci Neve-
klov, okr. Benešov si vybraly tři ženy romského původu vystavené zboží, 
toto nezaplatily a jako protihodnotu v prodejně ponechaly 6 ks prstenů 
ze žlutého kovu. Zkouškou v Klenotnictví p. Vanžury v Týnci nad Sázavou 
bylo zjištěno, že uvedené prsteny jsou vyrobeny z mosazi, které nemají 
žádnou finanční hodnotu. 
Vše bylo zpracováno jako přestupek proti majetku dle par. 50/1 
z. č. 200/190 Sb. a jelikož se v zákonné lhůtě nepodařilo zjistit poznatků 
k určité osobě, byla věc přestupku dle par. 61 písm. b) z. č. 200/90 Sb. od-
ložena. 
Z výše uvedených důvodu předávám věci /6 ks prstenů/ k úschově, 
popř. veřejnému prodeji, pokud se ve stanovené lhůtě nezjistí, nebo nepři-
hlásí jejich majitel. 
 

 
 

Dokončení integrace veřejné dopravy v okrese Benešov 
 

Od pátku 1. 4. 2022 dojde k dalšímu rozšíření integrace veřejné dopravy v okrese Benešov. V této fázi in-
tegrace budou již zaintegrovány všechny obce v celém tomto okrese. Konkrétně se jedná o všechny obce 
v oblasti obce s rozšířenou působností Vlašim, včetně mikroregionů Želivka a CHOPOS.  
Páteřní linkou celé oblasti bude číslo 406 z Prahy přes Benešov do Vlašimi s intervalem 30 minut 
v pracovní dny (v ranní špičce zkrácený na 7,5–15 minut) a 60–120 minut o víkendech. Vybrané spoje této 
linky budou pokračovat z Vlašimi do Čechtic, Pelhřimova a Jihlavy.  
 

Dalšími hlavními linkami s celotýdenním provozem budou linky: 
455 Benešov – Louňovice pod Blaníkem – Mladá Vožice 
458 Vlašim – Načeradec (– Pacov) 
550 Vlašim – Louňovice pod Blaníkem – Olbramovice 
790 Vlašim – Divišov 
791 Benešov – Divišov – Český Šternberk 
792 Vlašim – Rataje 
793 Vlašim – Divišov 
794 Vlašim – Trhový Štěpánov (– Kácov) 
795 Vlašim – Trhový Štěpánov – Zruč nad Sázavou 
796 Benešov – Soběhrdy – Čerčany (– Pyšely) 
844 (Vlašim –) Trhový Štěpánov – Snět 
849 Vlašim – Pravonín – Načeradec 
 

Na jednu jízdenku bude možné jezdit autobusy i vlaky v rámci zaintegrovaných oblastí Středočeského kra-
je, ale také například pražskou MHD.  

Zdroj: Informační zpravodaj PID č. 02/2022 

Město Neveklov děkuje dobrovolným hasičům JPO II Neveklov  

za zvládnutí následků silného větru dne 17. února 2022.  

Přestože systém výjezdů eviduje 7 zásahů během dne, jednotka byla tento den prakticky neustále  
v pohybu a odklízela a zprovozňovala komunikace od padlých stromů a větví.  

Celkový počet zásahů včetně zásahů mimo evidenční systém tak není možné stanovit. 
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Spolupráce se školkou a školou je nám potěšením 
 

Již několik let po sobě jsme pořádali v budově Církve bratrské na Malém náměstí 25 v adventním období 
výstavu betlémů s doprovodným programem. Dopoledne byl program pro děti ze ZŠ a MŠ a odpoledne by-
lo vyhrazeno veřejnosti, včetně programu tvoření vánočních dekorací. Předloni nám udělala čáru 
přes rozpočet vládní omezení kvůli covidu a veškeré aktivity Církve bratrské se přesunuly do online prosto-
ru. Ale loňský advent a Vánoce jsme si vše bohatě vynahradili. Velikou radostí pro nás byl vánoční pro-
gram pro děti ze základní a mateřské školy. Připravili jsme v rámci něho pro děti pásmo vyprávění o Váno-
cích a zpívání vánočních písní a koled. Já jsem mohl dětem přiblížit vánoční příběh, Miroslav Pospíchal st. 
vyprávěl dětem o tom, jak se slavily Vánoce před osmdesáti lety, v době jeho dětství a paní učitelka Marie 
Kozáková s dětmi zpívala vánoční písně a koledy. Program byl koncipován tak, aby se do něho maximálně 
zapojily i děti. A aby děti jen neseděly, při některých písních se mohly i pohybově vyřádit.   
Byl to náročný, ale moc krásný týden, protože jsme byli unesení z dětí, které byly, jako i v minulých letech, 
skvělé. Moc dobře se nám s nimi pracovalo. Byl na nich vidět zájem a v očích měly radost. Některé děti nás 
překvapily svou vyzrálostí. To vše jistě svědčí o dobré výchově rodičů, ale také o kvalitní práci učitelek. 
Znovu jsme si mohli uvědomit, jak výborné učitelky v základní i mateřské škole v Neveklově máme.  
 

Můj dojem mi potvrdila i paní učitelka Marie Kozáková, která celý svůj život učila v Praze v lidové škole 
umění. Zde je její příspěvek: 
Zpívat dětem z mateřské i základní školy v Neveklově v předvánočních pořadech bylo pro mě potěšením. 
Pozorně poslouchaly, odpovídaly na otázky a hlavně s radostí a hezky zpívaly! 
Přes třicet let jsem pracovala v hudebním školství v Praze a vnímala postupně klesající zpěvnost dětí. Vzpo-
mínám na slova paní ředitelky mateřské školy v Praze 8. Na můj údiv, že v "její" školce děti dobře zpívají, 
tehdy odpověděla, že při výběru učitelek dbá na jejich hudební dovednosti a na každodenní zpívání s dětmi. 
Jako je strom symbolem lidského zakořenění a růstu, lidové písně nás vedou uvědomovat si naše kořeny. 
V nich je ukryta část paměti našich předků. Protože jsem v Neveklově poznala jedenáct tříd od mateřinky 
až po 3. třídu základní školy, s radostí konstatuji, že tady se hudební kořeny pěstují. A citlivě kultivuje i cho-
vání dětí. Děkuji všem, kdo se na tom podílí. 
Kéž stále platí slova z jednoho starého zpěvníku "Nec igni cedit nec ferro" - "Nepodlehne ani ohni ani me-
či".   

Marie Kozáková 
 

Mám radost, že mohu být na naši neveklov-
skou školku a školu hrdý. Je důkazem, že 
i na malém městě může být  odváděna profe-
sionální práce ve vedení a výuce dětí.  
Děkujeme za Vaši práci a těšíme se na další 
spolupráci.  
 

              Tomáš Trávníček,  
kazatel Církve bratrské v Neveklově 

Fotografie: Samuel Trávníček  
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NAŠE ŠKOLY 

 

Kulturní komise - co bylo a bude 
 

V minulém roce jsme se stejně jako jiné kulturní instituce potýkali s vládními nařízeními. Naši kulturní se-
zónu jsme tak odstartovali až akcí "Vítání léta", kdy byly pro děti v parku připraveny různé atrakce a soutě-
že. Večer následovalo divadelní představení pro dospělé na nádvoří ZŠ "Ztracená v čase" od ochotnického 
souboru Zornice. Divácky úspěšné bylo již tradičně letní kino v parku, na které bychom letos zase rádi na-
vázali. Promítání byla dvě - v Neveklově a v Jablonné. V září jsme po dvou odkladech uspořádali 10. roč-
ník Neveklovských běhů - hlavně velká účast mladých sportovců nás mile překvapila. V listopadu jsme 
připravovali koncert Václava Hudečka, ale den před vystoupením se vše zrušilo… Poslední akcí, kterou 
jsme pomáhali pořádat, byl koncert sboru ZŠ Neveklov v kostele.  
Letos doufáme, že vše bude již jako dříve. První akcí, kterou chystáme, bude už dva roky neproběhnuvší 
neveklovská pouť. Opět bychom chtěli její program obohatit o hudební a možná i taneční vystoupení 
na náměstí a výstavu v infocentru. Týden na to - v pátek 13. 5. - proběhne odložený koncert houslového 
virtuosa Václava Hudečka za klavírního doprovodu Lukáše Klánského v aule ZŠ. Prosíme o opětov-
né zarezervování vstupenek v infocentru. 
Mysleli jsme i na děti - a tak 29. května a 26. června k nám přijedou divadla, která bychom chtěli uspořádat 
někde venku - sledujte proto web města či FB infocentra.  
Kdo rád běhá a sportuje, už si do kalendáře píše termín 18. června, kdy se uskuteční 11. ročník Neveklov-
ských běhů v parku. V létě nás pak určitě čekají letní kina v Neveklově i okolí. Takže je na co se těšit! 
Na závěr bych chtěla moc a moc poděkovat všem členkám kulturní komise a také všem, kteří něco pořádají 
pro ostatní. Není to lehká práce, ale je fajn, že se u nás něco děje! 

Andrea Pitelková 

Mateřská škola 
 

Měsíc leden v novém roce jsme s dětmi začali velice příjemně. Na děti ve třídách totiž čekaly nové hračky, 
které dostaly od Ježíška a se kterými si v prosinci dostatečně nevyhrály, neboť hned po nadílce byly vánoč-
ní prázdniny. Mezi hračkami byla různá auta, panenky, kočárky, dětská nářadí s příslušenstvím, puzzle, 
knihy, navlékací korálky, stolní hry, stavebnice a hlavně nové doplňky do kuchyňky a obchodu, kde si tak 
rády děti hrají. Příchod do školky nám v prvním týdnu zpříjemnil příchod Tří králů, s nimi jsme si zazpívali 
známou písničku „My tři králové“ a odměnou nám byla sladkost, která nám byla darována Baltazarem.  
Když nám chvílemi napadl sníh, využili jsme náš kopec na zahradě a s lopatami jsme se na zasněženém 
kopci vyřádili. Také jsme si sestavili krmítko pro ptáčky, které jsme si umístili na školní zahradě a pravi-
delně ptáčkům dáváme krmení. Bohužel ptáčků v Neveklově asi moc není, neboť zobání na krmítku neubý-
vá. Také jsme si ve školce s dětmi prožili ZOH. Děti jsme seznámili, co to vlastně je, kde probíhají a kteří 
sportovci se jich účastní. Každá třída si ZOH prožila po svém, v některé třídě si jako odměnu domů odnesly 
zlaté a stříbrné medaile. 
Těšíme se na jarní období, kdy začneme organizovat akce jako před různými omezeními. Konečně se 
po dlouhé době dočkáme divadel, výletů, koupání na Měříně a dalších akcí. 
Přeji všem pokojné dny. 

Eva Břicháčková, ředitelka MŠ Neveklov 

Zápis žáků do 1. tříd Základní školy Jana Kubelíka Neveklov  

bude probíhat ve středu 6. dubna 2022.  

 Bližší informace najdete včas na webu školy. 

Zápis dětí do MŠ Neveklov se bude konat 11. května 2022 od 8:00 do 15:00 v budově MŠ.  
            

Přineste s sebou vyplněný EVIDENČNÍ LIST (k vyzvednutí od 1. 3. 2022 ve vestibulu hlavní budovy MŠ  
Pod Radnicí 67, Neveklov) potvrzený dětským lékařem (jinak nebude dítě do MŠ zapsáno), rodný list dítěte,  

občanský průkaz jednoho z rodičů, doklad o povolení k pobytu na území ČR. 
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Ohlédnutí za zimou... 
 

Přestože se už blíží jaro, my se ještě ohlédneme za zimou. Letos se konečně naši osmáci a deváťáci dostali 
na hory. Odjela jich i přes drobné komplikace pěkná banda. A jaké byly hory? Já tam nebyla. Ale to, že si 
to děti užily, se můžete dočíst v následujících řádcích. 
 

Lyžák 
Jan Mařík 

 

Na lyžák jedeme v sobotu, 
ještě, že nemám robotu. 

Domů přijedeme v pátek, 
Běla má zrovna svátek. 

George jsme jako instruktora dostali 
a na svah nás poslali. 

Holky mají za instruktorku Sylvu, 
Mareš poranil Vovsíkovi oční bulvu. 

Petr má trojky, 
nedovolí jim dělat stojky. 

Čtyřky a pětky mají Ondru a Martina, 
tato parta s lyžováním teprve začíná. 
Čtvrtý den šel George na kobereček, 

vypadal tam jako blbeček. 
Od Petra dostal čouda, 

že se otřásala Pomezní bouda. 
Mošničková nás učila oblouky, 

v Krkonoších jsou zasněžené všechny louky. 
Ve čtvrtek jsme měli diskotéku, 
asi budu potřebovat hypotéku. 

V pátek odjíždíme dvoupatrovým autobusem, 
poběžíme k němu mírným poklusem. 

V Neveklově na nás budou čekat rodiče, 
na jaře zas budeme kopat do míče. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

A co nás čeká v březnu? Březen je měsíc knihy. Paní učitelky pilně pracují na různých projektech a soutě-
žích, které se tohoto tématu týkají. Také bude čas vysít semínka, aby bylo co dát na školní zahradu. Devá-
ťáci se  drtí na přijímací zkoušky a žáci na prvním stupni začínají vyfukovat vajíčka na Velikonoce. Hurá, 
je tu jaro!!!! 

Za ZŠ Neveklov Mgr. Iva Jersáková 
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Neveklovsko – kraj krásy a smutku 
 

Letošní rok, rok 2022, se nese ve znamení dvojek. Očekáváme krásné zážitky, říkáme si, že bude již určitě 
lépe. 
Ale bylo tomu tak i v historii? Vzpomeňme na období protektorátu, na rok 1942. Také dvojka, která však 
obyvatelům Neveklovska přinesla strach, strádání, nejistotu… Byl to rok, kdy podle vyhlášky započalo pře-
sidlování obyvatel tohoto sice chudého, ale krásného kraje. Záminka – bude zde vybudováno cvičiště 
pro jednotky SS. Skutečnost? Hitler se rozhodl vyzkoušet, zda jeho ďábelský plán, přesídlit Slovany na 
Sibiř a vytvořit tak zde prostor pro život „čisté rasy“, je reálný! 
V celkem pěti etapách zdejší obyvatelstvo postupně opouštělo své domovy. Ti první si s sebou směli vzít 
svůj majetek. Postupně se však podmínky zpřísňovaly, lhůty pro opuštění domova zkracovaly a věcí si lidé 
mohli brát čím dál méně.  
Rok 1945 přinesl možnost návratu domů. Domů? Stavení byla často rozbořená či alespoň vyrabovaná, 
skrývaly se tu miny, čekala zpustlá pole… Radost se mísila se vztekem, nenávistí, slzami. 
Pamětníků této složité doby ubývá. Dnešní mladí lidé válku nikdy nepoznali, žijí v pohodlí svých domovů, 
obklopeni technickými vymoženostmi. Zapomínat však nesmíme. „Kdo nezná svoji historii, je odsouzen 
k tomu si ji zopakovat!“ Tak zní moudrá slova Arnošta Lustiga. 
Já učím v Obchodní akademii Neveklov. Dějepis není sice můj obor, ale o vystěhování jsem slýchala již 
jako malá holka. Poznala jsem osobně paní Elišku Horelovou a se zájmem přečetla její knihu Kluci ze za-
braného. Po svatbě jsem se dokonce přestěhovala do míst, odkud byli lidé přesídleni. Stigma války tady 
leželo na všech domech, na rodinách. Téma se tedy následně objevilo i v mé diplomové práci. Později jsem 
chtěla vše předat svým žákům, ale ne jako prázdné abstraktní informace. Chtěla jsem něco víc, a tak jsme 
začali natáčet rozhovory s pamětníky a jejich oči plné slz dojímaly ta „moje mláďata“ neskutečným způso-
bem. Vím, že historii tohoto kraje určitě nezapomenou. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nejinak je tomu i letos, při 80. výročí vystěhování. Aktuálnost a naléhavost současné politické situace 
ve světě jsou těmi důvody, proč jsem své studenty motivovala k účasti na  literární soutěži KRAJINA 
ZA MLHOU – „rodinné příběhy ze zabraného prostoru…“. 
 

Zúčastněné studentky  
Vzpomínky mého dědy – Tereza Sedláková, žákyně 4. A, obor Obchodní akademie se zaměřením na cizí 
jazyky 
Kolekce fotografií – Křečovice – Tereza Hanáčková, žákyně 4. B, obor Ekonomika a podnikání, zaměření  
sportovní management 
Plakát – Eliška Hrubešová, Jessica Bálintová, Anastasija Penzenyk, Daniela Kořínková, žákyně 1. A, obor 
Obchodní akademie se zaměřením na cizí jazyky a Zuzana Svobodová, žákyně 1. B, obor Obchodní akade-
mie se zaměřením na informatiku 

 

Za OA Neveklov Mgr. Miroslava Hulanová 
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NAŠE SPOLKY  

 

Tříkrálová sbírka  
 

Ve dnech od 1. 1. – 16. 1. 2022 probíhala Tříkrálová sbírka. 
S ohledem na pandemickou situaci jsme kasičky rozmístili 
u místních obchodníků a v institucích.  
S laskavým svolením byly kasičky umístěny:  
Městská knihovna Neveklov  
Informační centrum Neveklov 
Drogerie Libor Neuberg  
Potraviny, zdravá výživa Luna  
Květiny Neveklov  
Lékárna Neveklov a  
Z–elektro.  
 

Starosta města Neveklova pan Ladislav Trumpich dne 18. 1. 2022 kasičky rozpečetil a díky všem výše uve-
dených a dárcům byla vybrána celková částka 3687 Kč.  
Tato částka byla uložena na účet Charity ČR a následně zaslána Charitě Nový Knín pro zakoupení pomů-
cek, jenž jim usnadní jejich péči o klienty.  
Děkuji také za podporu manželům Novákovým.  
Všem ještě jednou moc děkuji a doufám, že na příští Tříkrálovou sbírku se všichni ve zdraví sejdeme a bu-
deme moci opět přispět, tam kde to bude nejvíce potřeba.  

Kateřina Hoffmannová (text a foto) 

      2. trasa 12 km 

        1. trasa 8 km 
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Ohlédnutí do historie hasičstva v Neveklově 
 

V dobách dávno minulých, kdy se domy stavěli převážně za použití dřeva a ostatních hořlavých matriálů, 
byly požáry častým jevem. A to například od blesku nebo neopatrné manipulaci s ohněm. Dalším možnou 
příčinou bylo žhářství.  
Tyto všechny faktory byly pro městské stavení a jejich obyvatelstvo fatální. Nebývalo nic zvláštního, 
že vyhořelo celé nebo z větší části a podařilo se uchránit jen zlomek majetku a staveních. 
Ničivé požáry se nevyhnuly ani Neveklovu, z největších to byly roku 1752, 1. června vyhořelo 50 domů, 
radní dům a obecní krámce. V roce 1775 shořely Chlebové krámy na náměstí. V roce 1790, 5. prosince 
vyšlehl oheň u pana Chlumeckého, hospodského na „Dolejším domě“ čís. 16 a strávil domy č. p. 17–27,  
45–50. a 111, věž chrámovou a zvony. Roku 1793, 25. března, když lid po 9. hod. ráno na slavnost 
do Maršovic odešel, při bouřlivém větru vyšlehl oheň u Karla Vávry č. p. 29, který celé městečko mimo 
l9 příbytků v okamžení v popel obrátil, fara a škola též shořela, jen kostel zůstal. Roku 1814, 17. května 
v 1. hod. odpoledne požár 52 domů zničil. Kostel opět ušetřen, škola i děkanství shořelo. 
Nejstarší dochované protipožární opatření pro městečko Neveklov, které je součástí vrchnostenského naří-
zení hraběte Jana Jáchyma Pachty z Rájova, pána na Tloskově z 28. srpna 1736. Městské řády z této doby 
řešily pouze otázku požární prevence, ale nikoliv organizaci a způsob hašení vzniklého požáru. Tento ne-
dostatek odstranila teprve Marie Terezie dne 21. srpna 1751 vydáním „Řádu k hašení ohně pro města zem-
ská, městečka a dědiny markrabství moravského“. Pro Čechy byly vydány dva řády, a to 3. února 1755 
pro královská města pražská a 22. září 1755 pro venkov. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Kolem roku 1874, v zimě vyslovena v Neveklově myšlenka, že by se zřídit měl hasičský sbor. A tak 
13. února 1876 byla ustavující schůze dobrovolného hasičského sboru v Neveklově. Bez průtahů po zařizu-
jící schůzi svoláni přihlásivší se činní členové a po společné úřadě počala práce. Prohlédlo se hasičské ná-
činí od města sboru odevzdané a obstarány nutné opravy a doplňky. Náčiní bylo umístěno v nádvoří radni-
ce. V kůlně stará, těžkopádná, čtyřkolová stříkačka – ovšem bez hadic. Obec obdržela ji nedlouho před ro-
kem 1870, k žádosti slav. městské rady, v jejíž čele stáli Josef Pavlovský, vlastník realit jako starosta a Ig-
nác Chlumecký, řídící učitel a majitel realit jako první radní, od nového majitele panství Tloskova 
p. V. Daňka šl. z Esse, který hasičství velmi přál. Tato první stříkačka hasičského sboru v Neveklově byla 
větší z oněch dvou, jež bývaly uschovány ve dvoře v Tloskově. Obě byly před léty zakoupeny z peněz nej-
spíše poplatníků a patrimoniálním úřadem vzaty do Tloskova k uschování, kdež drženy stále, bohužel bez 
potřebného čištění a opatrování. Dále byly v kůlně pod nízkým přístřeškem 4 obyčejné čtyřsáhové žebříky, 
4 trhací třísáhové háky a 10–12 slaměných vysmolených košíků na vodu. Kovář Chlumecký a kolář Majer 
vzali hned stříkačku do opravy. Chlumecký předělal čerpací páku končící vpředu i vzadu velikými železný-
mi oblouky tak, že se mohly oblouky pomocí šroubu zlomiti a na stříkačku položiti. Později oblouky doce-
la odklizeny a nahrazeny dvěma rameny, která nesla tyče k čerpání. Majer opravil též žebříky, háky a ob-
jednáno asi 30 konopných košíků vodních. 

 

Zdroj: Kronika SDH Neveklov zpracovaná do elektronické podoby p. Mlíkovským  
 

Za (J)SDH Neveklov Miloslav Tardovský (text a foto) 
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KOUPÍME NEBO PRONAJMEME 
POZEMKY 

Zemědělská společnost, zabývající se rostlinnou 
výrobou, hledá pozemky v okolí Neveklova 

FARMA NEVEKLOV s.r.o. 
tel.: 773 244 309 

e-mail: farma@farmaneveklov.cz 

ZEMNÍ PRÁCE A KOMPLETNÍ ZAHRADNÍ ÚPRAVY 

Přijmu pracovníky na stavební a zahradní práce od 15. 3. 2022 

    Podrobné informace na tel. čísle 603 154 224. 

INZERCE 

 

Ceník inzerce ve Zpravodaji Neveklovska platný od 1. 1. 2022 
 

Inzerce barevná 
 

formát A4 (celá strana)   1500 Kč + 21 % DPH 
formát A5 (polovina strany)    750 Kč + 21 % DPH 
formát A6 (1/4 strany)       350 Kč + 21 % DPH 

 

Inzerce černobílá 
 

formát A4 (celá strana)    1000 Kč + 21 % DPH 
formát A5 (polovina strany)    500 Kč + 21 % DPH 
formát A6 (1/4 strany)      250 Kč + 21 % DPH 

 

Kontakt pro zasílání inzerce: e-mail: infocentrum@neveklov.cz.  

Informace na tel.: 605 106 256 
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Mámo, táto v komoře je krockodýl – 3 pohádky + 2 CD 
 

Ředitel Centra sociálních služeb Tloskov Matěj Lipský nedávno vydal knížku, která obsahuje CD 
s písničkami pro děti. Zajímavostí je, že na nahrávce účinkuje celá řada známých herců a zpěváků, včetně 
Matějova dědečka Lubomíra Lipského. Mezi dalšími najdete například: Jiřího Lábuse, Jiřího Macháčka, 
Ivana Hlase, Viléma Čoka (Pražský výběr), Milana Caise (Tata bojs), Honzu a Matěje Homolovi 
(Wohnout), Vaška Bláhu (Divokej Bill) a další. Pro Neveklovsko je jistě zajímavé, že na albu hostuje i bý-
valý starosta Ing. Jan Slabý (známý z působení v kapele Farmáři). Vzhledem k tomu, že knížku není možné 
prodávat v CSS Tloskov, neboť je autor ředitelem centra, zakoupíte ji v Informačním centru Neveklov.  
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